Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 / 85 3433.2979

PREFEITURA DE FORTALEZA

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

PORTARIA Nº 0016/2021 - IMPARH

ALTERA A PORTARIA Nº 0006/2021 - IMPARH,
INSTRUMENTO QUE REGULAMENTA O
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O TESTE DE
NÍVEL DO CENTRO DE LÍNGUAS DO IMPARH -
SEMESTRE 2021.1

A Presidente do INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS
(IMPARH), no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº
8.087/1997, pela Lei Complementar Municipal nº 0194/2014 e pelo Decreto Municipal nº 14.350 “A” –
Regulamento do IMPARH, de 15 de janeiro de 2019,

CONSIDERANDO que uma das finalidades do IMPARH é mapear e desenvolver potenciais,
habilidades, talentos e vocações do capital humano,

CONSIDERANDO que entre as suas competências inclui-se a promoção de cursos de línguas para a
comunidade,

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública para rever, ex officio, os atos por
ela praticados;

CONSIDERANDO a atenção aos princípios da isonomia, da legalidade e da publicidade;

CONSIDERANDO a necessidade de atender aos objetivos do Processo de Seleção para o Teste de
Nível do centro de Línguas do IMPARH - Semestre 2021.1, regulado pela Portaria nº 0006/2021 -
IMPARH;

CONSIDERANDO as restrições impostas pelo Decreto Municipal nº 14.930, de 17 de fevereiro de
2021;

CONSIDERANDO as diretrizes consignadas no Decreto Municipal nº 14.825, de 25 de outubro de
2020; e

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade inerentes à atividade da Administração Pública,

RESOLVE alterar os dispositivos da Portaria nº 0006/2021 - IMPARH, na forma disposta a seguir:

Art. 14 - Do calendário de atividades:

INSCRIÇÕES:
04 a 10 de fevereiro de 2021.

PROVA:
Data: 06 de março de 2021.
Horários das provas:

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 / 85 3433.2979

* 13h às 14h30 – Para os candidatos que concorrem às vagas disponibilizadas para os cursos de
Alemão/Espanhol/Francês/ Italiano/Português e Japonês.
* 15h às 16h30 – Para os candidatos que concorrem às vagas disponibilizadas para o curso de Inglês.
Local: IMPARH.
Horário de chegada do candidato: 30 (trinta) minutos de antecedência da prova (não será permitida a
entrada do candidato após o início da prova).

RESULTADO PRELIMINAR:
Data: 09 de março de 2021 - a partir das 15h.
Local: concursos.fortaleza.ce.gov.br.

RECURSO:
Data: 10 de março de 2021.
Local: Através do e-mail pedagogicocli.imparh@imparh.fortaleza.ce.gov.br.

RESULTADO FINAL:
Data: 11 de março de 2021 – a partir das 15h.
Local: concursos.fortaleza.ce.gov.br.

MATRÍCULA DOS APROVADOS:
Data: 15 de março de 2021.
Horário: das 8 às 11h30 e das 13 às 16h30.
Local: Secretaria do Centro de Línguas do IMPARH.
Documentos Necessários: RG, CPF, comprovante de residência e comprovante de pagamento da
taxa de matrícula.

INÍCIO DAS AULAS:
15 de março de 2021 (turmas de segunda e quarta-feira).
16 de março de 2021 (turmas de terça e quinta-feira).
20 de março de 2021 (turmas de sábado).

Art. 3º - Permanecem válidos os demais dispositivos da Portaria nº 0006/2021 - IMPARH, naquilo que
for compatível.

Art. 19 - Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Fortaleza, 25 de fevereiro de 2021.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

_____________________________
Débora Marques do Nascimento

Presidente do IMPARH